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Úvod
Jako téma této diplomové práce jsem si zvolil vojenské trestní právo v České

republice a to hned z několika důvodů. Jako příslušníku Aktivní zálohy Armády České

republiky je mi oblast vojenství velmi blízká a zároveň i obor trestního práva je pro mě

obor práva, kterému bych se chtěl dále věnovat i v budoucím profesním životě.

Cílem této diplomové práce je zpracovat vojenské trestní právo v komplexním

pojetí, jejíž stěžejní částí bude výklad a rozbor platných vojenských trestněprávních

norem v České republice, a zároveň uvedení této matérie do širších souvislostí, čemuž

budou přizpůsobeny i jednotlivé kapitoly. Dle mých zjištění nebyla tato oblast trestního

práva doposud takto uceleně zpracována.

Vojenské trestní právo je specifická oblast trestního práva, která se od trestního

práva obecného vztahuje výlučně na speciální subjekty, kterými jsou vojáci, váleční

zajatci a v omezenějším měřítku i příslušníci bezpečnostních sborů. Tvoří ho soubor

právních norem, které stanovují jaké chování výše uvedených osob je trestným činem,

podmínky jejich trestněprávní odpovědnosti, sankce, jež se za trestné činy ukládají a

z procesního hlediska úpravu postupu příslušných orgánů při zjišťování trestných činů,

prokazování jejich spáchání jakož i ukládání a výkon trestních sankcí.

V současné době je vojenské trestní právo hmotné obsaženo v zákoně č. 40/2009

Sb., trestní zákoník, a procesní pravidla jsou obsažena v zákoně č. 141/1961 Sb., trestní

řád. Na vojenské trestní právo se tak vztahují obecné normy trestního práva s tím, že

specifika jsou upravena jako výjimky z obecné úpravy.

První kapitola shrnuje historický vývoj. Jsou zde popsány historické souvislosti a

důvody vzniku regulace, kdy od prostého trestání vojáků, jež nebylo v počátcích

kodifikováno a právně regulováno, až po vytvoření systému vojenského trestního práva,

nejprve odděleného od obecného trestního práva, až po vznik sjednocených pravidel

v obecných trestních kodexech.

Druhá kapitola tvoří stěžejní část této práce. Nejprve vymezuje české vojenské

trestní právo v oboru trestního práva s popisem provázanosti různých zákonů, které jsou

pro tuto oblast významné a nezbytné pro aplikaci. Důraz jsem kladl na vymezení užitých

pojmů, jež trestní zákoník používá, a které je nutno vykládat s ohledem na jejich
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zakotvení v ostatních vojenských předpisech, jak zákonných, tak podzákonných.

V souladu se systematikou zvláštní části trestního zákoníku – hlavou XII., jsem se zaměřil

na popis jednotlivých skutkových podstat trestných činů vojenských, přičemž je

upozorněno na významnější změny oproti zákonu č. 140/1961 Sb., trestní zákon, jež platil

do 31.12.2009.

Třetí kapitola se věnuje Vojenské policii. Vojenská policie je součástí Armády

České republiky, jejíž pověřené orgány mají v případě trestných činů spáchaných

příslušníky ozbrojených sil a osob, které páchají trestnou činnosti proti příslušníkům

ozbrojených sil ve vojenských objektech, proti vojenským objektům, vojenskému

materiálu nebo ostatnímu majetku státu, s nímž je příslušné hospodařit Ministerstvo

obrany, působnost policejního orgánu. V práci podávám stručný přehled o důvodech

vzniku Vojenské policie a především zde popisuji působnost Vojenské policie a statistiku

spáchaných vojenských trestných činů.

Čtvrtá kapitola popisuje vývoj vojenského soudnictví na našem území, jakož i

důvody, které vedly ke zrušení vojenských soudů. Ačkoliv v současnosti vojenské soudy

v České republice neexistují, z hlediska historického vývoje a pochopení jejich funkce je

dle mého názoru důležité alespoň ve stručnosti zmínit jejich historické působení na našem

území a to i vzhledem ke skutečnosti, že se, ač ojediněle, ozývají hlasy o jejich

znovuobnovení.

Pátá kapitola se věnuje komparaci se slovenskou právní úpravou. Shrnuje vývoj

vojenského trestního práva na území Slovenska, který je naší právní úpravě nejbližší a

který po rozpadu České a Slovenské Federativní Republiky měl svůj specifický směr.

Tato kapitola je rozdělena na dvě části. V první práce popisuje současnou slovenskou

právní úpravu, obsaženou především v Predpisu č. 300/2005 Z. z., Trestný zákon, a

v Predpisu č. 301/2005 Z. z., Trestný poriadok. Vývoj vojenského soudnictví na

Slovensku po rozpadu České a Slovenské Federativní Republiky je důkazem odlišného

přístupu Slovenska k problematice trestné činnosti páchané vojáky.

Jak již bylo v úvodu řečeno, dle mých zjištění nebyla doposud zpracována takto

ucelená práce komplexně se zabývající vojenským trestním právem v České republice.

Z důvodu nedostatku odborné literatury, jež by zpracovávala současnou úpravu, jsem

vycházel především přímo ze zákonné, případně podzákonné, úpravy. Ačkoliv se

z počátku zdálo, že nedostatek zpracovaných publikací věnujících se této oblasti je
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značnou nevýhodou, zákonná úprava, jako jediný závazný podklad, poskytuje pochopení

právní úpravy nejlépe.

Věřím, že tato práce shrnující současné vojenské trestní právo v České republice

bude moci sloužit i jako podklad pro další odborné bádání v oblasti vojenského trestního

práva a bude celkovým přínosem pro tuto oblast.
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1. HISTORIE VOJENSKÉHO TRESTNÍHO PRÁVA

1.1 Počátky vývoje vojenského trestního práva

Počátky vojenského trestního práva, ač samozřejmě v nepsané a nekodifikované

formě, jsou stejně staré jako vojenství samo. Je zřejmé, že v každé společnosti, kde

existují určité vojensky organizované útvary, musí existovat i institut, který je schopen

nejnebezpečnější jednání příslušných osob – vojáků regulovat a případně je za takové

jednání postihovat. Vzhledem k účelu této práce, kterým je podrobnější seznámení se se

současným vojenským trestním právem v České republice, se historickému vývoji věnuji

pouze v omezeném měřítku, a to se zaměřením pro oblast historických zemí Koruny

české, který považuji za důležitý pro pochopení směřování vojenského trestní práva.

Z historického pohledu lze počátek vojenského trestního práva spojit s vytvářením

prvních sociálních struktur, které byly v zájmu vlastního přežití nuceni vytvářet si

vojenské útvary s vnitřní hierarchií a pravidly sobě vlastními, pro jejichž ochranu se

uplatňovalo trestní právo vojenské.

Již v pravěku bylo území dnešní Moravy důležitým centrem vývoje

středoevropského lidstva, kam směřovaly početné lovecké tlupy. V 5. století před naším

letopočtem započalo v našich zemích keltské osidlování, které bylo ukončeno až na

počátku našeho letopočtu příchodem Římanů a Germánů. Právě římské vojsko (legie)

bylo postavené na přísné disciplinovanosti legionářů, která byla bezesporu úměrná

případným postihům za její porušení. Jako nejzávažnější jednání byla od počátku

považována zbabělost, zrada, neuposlechnutí rozkazu a vzpoura.1

Vzhledem ke specifičnosti účelu vojska se nutně používaly i specifické druhy trestů

charakteristické právě pro trestání vojáků. Pro představu zde uvádím, pro komparaci se

současným systémem trestů, tresty neobvyklé, přičemž trestní sankce používané

v současnosti budou popsány v následující kapitole. V historii se tak objevily tresty

spočívající na principu kolektivní viny, tresty vykonávané ostatními spolubojovníky a

neméně významným trestem, který se aplikoval po celou historii vojenského trestání a

1SALÁK, Pavel. Vojenské trestní právo v dějinách. COFOLA 2010: the Conference Proceedings, 1.

edition. Brno: Masaryk University, 2010, ISBN 978-80-210-5151-5. Dostupný z WWW:

<https://www.law.muni.cz/sborniky/cofola2010/files/sankce/Salak_Pavel__1585_.pdf>
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zachoval se i v dnešních právních řádech je trest spočívající v postihu vojenské cti a to

trest ztráty vojenské hodnosti.

Ačkoliv je dnes princip kolektivní viny nemyslitelný a proti základní zásadě

trestního práva, kterou je individuální trestní odpovědnost fyzických osob, v minulosti

byl často jediným možným řešením, stojícím mezi potrestáním velkého počtu vojáků na

jedné straně a zachováním bojeschopnosti armády na straně druhé. 2 Salák uvádí, že

takovými nejtypičtějšími tresty, které v sobě nesou princip kolektivní viny, je již od dob

starověkého Říma decimace – trest realizující se rozpočítáním celého mužstva, přičemž


[…]


projevů tzv. šikany (v případě trestněprávní kvalifikace se jedná především o trestný čin

porušování práv a chráněných zájmů vojáků stejné hodnosti nebo trestný čin porušování

práv a chráněných zájmů vojáků podřízených nebo s nižší hodností). V současném

systému, ač stále založeném na přísné subordinaci, není pro projevy šikany místo a

případné šikanování je pouze projevem osobního selhání jednotlivců.

Jako jeden z největších nedostatků vojenského trestního práva v České republice

spatřuji absenci specializovaným vojenských soudů. Zřízením takto úzce vyprofilované

soudní soustavy by bezesporu došlo ke zkvalitnění jejich rozhodovací činnosti. Je nutné

zdůraznit, že v současné době není zřejmě myslitelné zřízení této soustavy pouze pro

rozhodování o trestných činech vojáků, neboť by nápad případů byl příliš malý. Jako

jednu z možných reálných alternativ spatřuji ve vytvoření specializované soustavy soudů,

či pouze specializovaných samosoudců/senátů, kteří by nerozhodovali pouze o trestných

činech vojáků, nýbrž by jim příslušelo i rozhodování o trestných činech příslušníků

bezpečnostních sborů, tj. Policie České republiky, Hasičského záchranného sboru ČR,

Celní správy ČR, Vězeňské služby ČR, Generální inspekce bezpečnostních sborů,

Bezpečnostní informační služby a Úřadu pro zahraniční styky a informace.

Věřím, v souladu s cílem této práce, že jsem přispěl k bližšímu pochopení

problematiky českého vojenského trestního práva a vytvořil jsem tak podklad pro další a

podrobnější zpracování jednotlivých témat. V budoucnu by jistě bylo přínosem zevrubné

zpracování vojenského trestního práva procesního, ke kterému jsem se z důvodu

omezeného rozsahu této práce dostal pouze okrajově.
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Přílohy

Příloha č. 1 : Statistika spáchaných vojenských trestných činů za období

od roku 1994 do roku 2009
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Příloha č. 2 : Statistika spáchaných vojenských trestných činů za období

od roku 2010 do roku 2013
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Resumé

Tématem této diplomové práce je vojenské trestní právo v České republice. České

vojenské trestní právo je specifickou oblastí trestního práva, vztahující se výlučně na

speciální subjekty, kterými jsou vojáci, váleční zajatci a v omezenějším měřítku

příslušníci bezpečnostních sborů. Účelem této práce je podat ucelený obraz českého

vojenského trestního práva, neboť doposud zde takto ucelená práce zpracována nebyla.

První kapitola shrnuje historický vývoj. Jsou zde popsány důvody právní regulace

spolu s historickými souvislostmi, které blíže vysvětlují důvody konkrétní právní úpravy.

Tato kapitola je rozdělena chronologicky do čtyř částí, z nichž první nás seznamuje

s počátky vývoje vojenského trestního práva, druhá s vývojem od středověku do začátku

20. století, třetí se věnuje vojenskému trestnímu právu v první republice a čtvrtá vývoji

ve druhé polovině 20. století.

Druhá kapitola tvoří stěžejní část této práce. Nejprve vymezuje vojenské trestní

právo v oboru trestního práva s popisem provázanosti různých zákonů, které jsou pro tuto

oblast významné a nezbytné pro aplikaci. Důraz je zde kladen především na vymezení

užitých pojmů, jež trestní zákoník používá, avšak již blíže neupřesňuje. V souladu se

systematikou trestního zákoníku je zde dále uveden výklad jednotlivých skutkových

podstat trestných činů vojenských. Poslední část této kapitoly tvoří stručný výklad o

vojenském trestním právu procesním.

Třetí kapitola se věnuje Vojenské policii. V práci je podán stručný přehled

o důvodech vzniku Vojenské policie a dále je zde popsána působnost Vojenské policie

ve vztahu k trestnímu řízení.

Čtvrtá kapitola popisuje vývoj vojenského soudnictví na našem území, jakož i

důvody, které vedly ke zrušení vojenských soudů.

Pátá kapitola shrnuje vývoj vojenského trestního práva na Slovensku. Tato

kapitola je rozdělena na dvě části, z nichž první se věnuje platné právní úpravě vojenského

trestního práva a druhá vývoji vojenského soudnictví.
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Summary

The topic of the thesis is the military criminal law in the Czech Republic. Czech

military criminal law is a specific area of criminal law relating exclusively on special

subjects which are soldiers, prisoners of war and in a more limited scale members of the

security forces. The purpose of this thesis is to present a comprehensive picture of the

Czech military criminal law, because up to now as comprehensive piece of work has not

been made.

The first chapter summarizes the historical development. It describes the grounds

of the legal regulation with the historical background that further explains the reasons for

specific legislation. This chapter is divided chronologically into four parts, the first of

which introduces us to the beginnings of the development of military criminal law, the

second to the development from the Middle Ages to the early 20th century, the third is

devoted to military criminal law in the First Republic and the fourth to development in

the second half of the 20th century.

The second chapter represents a crucial part of this thesis. Firstly, it defines

military criminal law in the field of criminal law describing the coherence of the different

laws in this area which are relevant and necessary for the application. Emphasis is put on

the definition of the terms, which are used but not exactly defined in the Criminal Code.

This chapter also gives a further interpretation of the facts of military crimes in

accordance to the systematics of the Criminal Code. The last part of this chapter provides

a brief explanation of the military criminal procedural law.

The third chapter is devoted to the Military Police. It provides a brief overview of

the origins of the Military Police and describes especially scope of the Military Police in

relation to criminal proceedings.

The fourth chapter describes the development of military justice in our country,

as well as the reasons that led to the abolition of the military courts.

The fifth chapter summarizes the development of military criminal law in the

Slovak Republic. This chapter is divided into two parts, the first of which deals with the

legislation in force military criminal law and the second with the development of military

justice.
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