**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA**

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

POSUDEK

Téma práce : Vojenské trestní právo v České republice

Autor : Pavel Ožďan

Vedoucí DP : doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.

Oponent : Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.

1. Aktuálnost (novost) tématu: jde o aktuální téma, které je široce diskutováno v odborné i laické veřejnosti

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva ale i mimo oblast trestněprávní
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomant vyhledal rozsáhlé množství údajů,
- použité metody – odpovídající tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce - splněn
- samostatnost při zpracování tématu - zachována
- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou strukturu, která odpovídá zvolenému tématu.
- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – autor pracuje s poznámkovým aparátém i judikaturou; autor ve své práci využil přiměřené množství dostupných literárních pramenů a osvědčil svoji schopnost jejich využití pro vlastní autorský text.
- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) - dostačující
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - přehledná
- jazyková a stylistická úroveň - kvalitní

4. Případné další vyjádření k práci: práce je vhodným zpracování zvoleného tématu.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

- *Vyšetřovací orgány u vojenských trestných činů.*

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. **Doporučuji k obhajobě.**

7. Navržený klasifikační stupeň: 2 (výborně)

V Praze dne 2.12.2014

Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.
oponent